یک نمونه از این طومارها که یک گواهی‌نامه عمره نیابتی از سال ۶۰۲ ق. (۹) است، در حال حاضر در موزه هنر ترک و اسلام به نمایش گذاشته شده است.

از سده نهم هجری، نمونه‌های منحصر به فرد دیگری از طومارهای حج باقی مانده که مشهورترین آنها، طومار موجود در موزه بریتانیا و مورخ ۸۳۶ ق. / ۱۴۳۳ م. است و ما در این نوشتار به معرفی و توصیف آن خواهیم پرداخت. نمونه جالب و ارزشمند دیگر، طومار مورخ ۸۳۷ ق. / ۱۴۳۴ م. است که در حال حاضر در موزه هنر اسلامی در دوحه - پایتخت قطر - نگهداری می‌شود.

نمونه‌ای دیگر از هنر زیبا، از طومارهای حج، از نیمه سده دهم هجری، به عنوان یک نسخه خطی به شماره H1812 در کتابخانه کاخ موزه توپقاپو در استانبول نگهداری می‌شود و به نام «حج و کالت‌نامه‌سی»^۱ (به معنای گواهی‌نامه حج) شناخته می‌شود. این طومار در سال ۹۵۱ ق. / ۱۵۴۴ م.

1. Hac Vekâletnâ mesi

برای «شهزاده محمد»^۱ تهیه شده و حاوی بیش از بیست تصویر از مساجد مقدس و مکان‌های زیارتی حرمین شریفین است.

از سده ۱۸ میلادی، نمونه‌هایی از طومارهای زیارتی با تصاویر بارگاه‌های امامان شیعه علیهم‌السلام وجود دارد که یک نمونه مشهور آنها، موسوم به طومار «نیور»، در موزه ملی دانمارک نگهداری می‌شود.

این گواهی‌نامه متعلق به شخصی به نام «میمونه بنت محمد بن عبدالله الزردالی» است که نگارنده این سطور اطلاعی درباره وی به دست نیاورده است. اما نسبت «زردالی» وی، که گویا نام نسبت به شهر «زرالده» در استان الجزائر در کشور الجزائر است، تعلق این گواهی‌نامه را به ناحیه مغرب اسلامی می‌رساند.

متن عربی موجود در پایان طومار، نشان‌دهنده آن است که شخص یاد شده، در سال ۸۳۶ ق. / ۱۴۳۳ م. مناسک حج خود را به جا آورده است.

جزئیات حج‌گزاری وی در این متن، شامل طواف و نماز پشت مقام ابراهیم علیه‌السلام، تضرع به درگاه خدا در مُلتَمَم، سعی میان صفا و مروه، وقوف در عرفات و در پایان نیز زیارت پیامبر خدا صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بیان شده است.

1. Şehzade Mehmed

2. Kailua